Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

Inuidia agitat o[mn]es status eccle[s]ie dei [...] magis sapie[n]tes & literatos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De peccato

abscondit odiū: dolore ceco tenebrat conscientia vulnus inclusum: At letū de p
rijs libet: quod tabescere mente sua pena saudat: quā felicitas torquet aliena.
hec Hrcg. Ex dictis prīz quod inuidia est quedā tristitia mordax sui.

Inuidia agitat oēs status ecclie dei s̄z magis ac magis sapientes et literatos.

Auidia est quedā putrida rabes quod oēs status ac conditiones hominū agi
tar ac perturbat. Semp em inter pares floruit inuidia. Et sicut Gale
rius maximus ait. Nulla tam modesta felicitas: quod malignitatis dentes

Viri lra vitare possit. Sola quippe miseria caret inuidia: ut idē subiungit. Nihilomin
ti sūt manus viri religiosi: et qui sunt litteris eruditū ac scientia ornati: grammatici/ logici/
rime in poete/historici/oratores/luriste/medici/phisi/astrologi/ et doctores catholice
uidi ut magis ac magis isto vicio infecti ac maculati vident. Nam vnu ex inuidia no
plurimū.

men alterius extinguere conat: aut rationibz aut verbositatibz: siue argutibz:
siue opinonibz vel suassonibz. Cum em omes accendunt ad studia: gloria: ut ait
Tullius. Ideo liuore inardescunt atq; alter alter superare nitit. Glorie clarissim
ma luminaria sunt Terentius: Virgilius/ac Marcus tullius quod a cunctis tanq;
veri illustratores latine lingue laudibz extollunt. Gerutus: nec stimulos inuidia
die: nec caninos dentes potuerū euadere: quoniam impropria ac cōuicia plurim
ma ab emulis et maliuolis passi sunt. Unū diuus Hiero. de locis et nominibz he
braicar questionibz. Et est pncipiū eple: ita inquit. Eū in principijs libroy debeā
secuturi opis argumēta pponere cogor prius respondere maledictis Terentij
quipplā sustinēs: quod comediar plogos in defensioē sui scēntia dabat. Urgebat
eū L. lauinus nostro lucio silis et quasi publici erari poetā furem criminabat

De Viris Hoc idē passus est ab emulis suis et Datuanus vates: ut cū quosdā versus ho
mers transtulisset ad verbū copilator veterū diceret. Quibus ille respōdit ma
gnarū esse viriū clauā herculis extorquere de manu. Sed et Tullius qui in arte
eloquētis stetit rex orator et latine lingue illustrator repetundaz accusat a gre
cis. Non mihi ergo si cōtra me parvū homunculū īmunde sues grunias et peh
dibz margaritā pculcēt: cū aduersus viros doctissimos: et quod gloria inuidia supre
rare debuerat liuor exarserit. hec Hiero. Sunt alij quod dum in eloquētia volit
tant īmemores sui flunt et a rōne deuoluunt. Iste multomagis fumos ac ne
bulas lecto: spargunt et aut pcepta salutis dare: aut scholas spūffancit īn
gredi valeat. Quoz Laurentiū valla vnu est: rotus vallatus vento et aura hu
mani faoris. Hic rotus inuidia liuidus aduersus et plurimos illustres viros
in cōcumelā prumpit. Nec erubuit cōtra eruditissimum ac sanctissimum Isidorū
epm spalensem cuius laus et gloria pōme corpus ecclesie resonat ausu temera
rio cōuicia multa enomere. Unū in elegatiis suis vbi tractat de pribz orationibz:
dicit sic. Aut tres illi tanq; triūnūl: de quoꝝ pncipatu inter eruditos querit:

Contra Donatus Heruius: Piscianus: quibus ego tantū trībūo: ut post eos quicūq; alt
Lauren, quid de latinitate scripserūt balbutire videant. Quoz p̄mus est Isidorus īn
valla inductores: Ebrardus: hugatio: catholicus. hec ibi. Sed qntū rhetor noster
qui sibividet sententiā linū errauerit: satis liquet his quod aurea scripta illoꝝ qui
bus detrahit diligētius inspererint. Alter em audita aliter vīsa narrant. Qd
em diligētius ac mellius intelligimus: mellius pferimus. Sunt qui volunt ma
gis ledere et intelligere. Et sunt nonnulli: ut ait Hieronymus: quod in eo se doctos
ostētare volūt si omnīū disca laceret. Idcirco admirare nō desino quod hic ora
tor rotus in vituperationibz et eloquētia occupatus: et quod magis ornatum verbo
ruꝝ et pfectuꝝ animalia qrit: sanctū Isidorū mordere presumperit. Sed recorda
tus fui illius verbi Esopī. Equari vult rana boui. Et trec animalia impfes
eta/mysce/aranee/vermes/pulices/ac cynifes/homini atq; ceteris animalibz
bus pfectis infesta sunt. Falitas quoꝝ verboꝝ eius facile agnoscit: siq; recognit

ret sublimitate doctrine atq; eminentia scripturar; Isidori. Fuit enim vir in die Nota de uinis scripturis eruditissimus: atq; in secularib; litteris disertissimus: inge; meritis nro acutissimus: sensu clarissimus: eloquo suauissimus: et carmine q; psa dignissimi simus: ac copiosissimus: non minus scriptate q; doctrina insignis. Hic multa p; Isidori. clarissima volumina edidit. Nam scripsit aurea commentaria super totum testamentum tu verus et nouu. Et iterum de ortu et obitu sancto librū vnū. Et ad sororem suā cōtra iudeos libros duos. Et soliloquior; vel synonymor; libros duos. Et de virtutis illustrib; liberū vnū. De summo bono libros tres. De origine officior; libri bros duos. De scriptissima trinitate libry vnū. De corpori sanguine chri librū vnū. De officio missæ librū vnū. Decretū canonū librū vnū. De corpore et natura rerum librū vnū. De ppteritate rex librū vnū. Sermonū librū vnū. Ecclesiastico rū librū vnū. Lamentū penitentis librū vnū. De astronomia librū vnū. Historia seu chronicā libros tres. De cosmographia librū vnū. De grammatica et vocabulis librū vnū. Allegoriaz quoq; librū vnū. De heresib; librū vnū. Ep̄lar; ad diuersos librū vnū. Differetiar; librū vnū. Plura alia scripsit memoratu dignissima. Ex q; patet quantū Laurētius valla deliquerit q; tam preciosum monile ecclesie dei pedib; cōculare presumpsit.

Nota que sequuntur de Platone.

Consequenter Plato phoz p̄nceps q; fertilissime assecutus est doctrinaz Socratis preceptoris sui. Et q; omniū mortalium fuit sapiētissim⁹: ut scribit Galerius discipulum quoq; habuit Aristotelem. xxij. annis: ut ait Averrois. Hic Plato super cunctos phos dicit diuinus eo q; totis reassum⁹ pris vtrū in rerū diuinarū contemplatione erat eleuatus. Unde Aug. In. vii. l. confessionū se legisse in libris platonicor; assert: non quidē his verbis: sed hoc idem omnino multis ac multiplicib; rationib;. In p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud deū et deus erat verbū. Vide ibi plura admiranda verba de platone si visque scribit Aug. quib; datur intelligi quāte sublimitatis ac diuinitatis fuerit. Erat plato multa dicit cognouisse de diuinis scripturis: leges librosveteris testameti quos inuenit in egypto. Inter cetera vidit librū Genes et exposuit aliquid eius. Vide sanctū Tho. In. i. parte. q. lxvij. ar. i. in respōsione ad vltimū argumentū. Et iterū in. i. lib. sententiaz dist. iii. ar. liij. Hic igit talis ac ratus pbs inuidie stimulos non euasit. Nam feret q; Aristoteles pro merito accessus discipline libros eius quos habere potuit cōburi fecit ut validius eum in scriptis suis impugnare posset. Idecirco dubito ne in plurib; redarguat eum q; forte nec plato dixit nec cogitauit. Potuit enim Aristoteles hoc malū faciliter exequi: fultus fauore Alexādri magni q; adolescēs p q̄nquenī crevit sub disciplina eius. Unde Justinus abbreviator trogi popei in historia oīm secūlō li. xij. de Alexādro dicit sit. Puer acerrimus litteraz studijs eruditus fuit exacta puericia p q̄nquenī sub Aristotele doctore inclito omniū phoz crevit. Accepit deinde imperio regē se terrarū omniū: ac mundi appellari iussit. Tantamq; fiduciam suis militib; fecit ut illo presente nullius hostis armata nec inermes timuerint. Itaq; cū nullo hostium vnḡ cōgressus est quem non vicerit nullā ob sedis vrbem quam non expugnauerit: nullā gentē adiūt quā non calauerit. hec Justinus. Pr̄z ex dictis q; plato fuit inuidie persecutus.

Origenes habuit plures emulos.

T de phis taceā. Inter doceores catholicos etiā hec putrida tabes snt inuidie lemp virulēcas produxit radices. Sed videamus de Origenē qn tum fuerit dentib; inuidie dilaniatus. Fuit quispe vir maximū ac excel lentissimi ingenij: cui nec in sanctitate vite: nec in studio ac eruditione diuisnar; scripturarū similis. Inuentus est. Hic vtestas diuus Hieronymus ad pāma chiu et oceanū centū quinquaginta annis ipsum Hieronymū pcessit: natione

Quare
plato dr
diuinus.